santo, allora allora canonizzato, Antonino Pierozzi, ar
civescovo di Firenze; la quale in punto arte é la più 
bella tra le esistenti.

(N . 105) (4 settembre 1 J 2 3 )

Die mi septembris 1523. Nota quod egregii cives, dominus Bap

tista Botus et fratres, ob allectum et benevolentiam qua nos p ro

sequuntur, petierunt sibi dari et concedi locus in ecclesia nostra, 

apud altare B. Virginis, in quo possent fabricari facere capellam , 

atque eam dotare. Convenimus igitur patres et filii in fra scrip ti , 

ut petitioni ipsorum satisfaceremus ; et habito super hoc m aturo 

examine per tria consilia, conclusum fuit per rev. patrem priorem 

ut dictus locus concederetur dicto domino Baptiste et fra tr ib u s , 

ut supra, et de consensu domini Philippi Cattanei, q. Ia co b i,  cui 

dictus locus alias promissus fuerat.

Sic testificor ego fr. Matthias Pontecuronus, prior, teste manu 

propria. Ego fr. Bartholomeus de Ianua, supprior, affirmo ut supra. 

Ego fr. Petrus de Ianua affirmo etc. Ego fr. Bernardus de Lavan ia  

affirmo etc. Ego fr. Ioannes Galianus affirmo etc. Ego fr. Lau

rentius de Prierio affirmo etc. Ego fr. Ioannes de Genua, Fliscus, 

affirmo ut supra.

Splendono tuttavia le pareti della gentile cappella per 

le tinte vivaci delle maioliche figurate, onde i patroni la 

vollero rivestita; si decora la volta di fregi dilicati e di 

storie a colori ; e sull’ altare grandeggia la maestà nobi

lissima , nella quale il soave pennello di Pier Francesco 

Sacchi, pavese, effigiò il santo titolare fra il Battista
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e s. Tommaso d’Aquino, con N. Donna in alto e il Cristo 

deposto, nel grado. Una lapide marmorea affissa a un 

lato della cappella, sotto il dì 10 giugno 1524, a lavoro 

già finito, ne dà a conoscere i nomi di Gerolamo e 

Martino Botto, i quali, assieme al fratello Battista, 

concorsero all’ egregia opera (1).

Lo stesso anno 1523, un’ altra e di ricco censo, cappel

l a t a  cotidiana venne in chiesa nostra di Castello nuova

mente instituita da Luchinetta, del q. Antonio Giustiniani, 

vedova di Pietro Sauli, fondatore della cappella, ora sop

pressa, di s. M. Maddalena. La gentildonna, forse a com

piere la pia disposizione testamentaria del marito, addì 

21 luglio 1523 lasciò depositate nel banco s. Giorgio 

lire 1600, per una messa ad altare capelle constructe in 

dieta ecclesia per dictum q. Petrum Sauli, et singulo mense 

missam unam in cantu pro animabus dicti q. Petri et Luchi-